---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 33-2, 25. : « *Exsecratur corpus sputo, putent vulnera ; et ille in sinu Abrahae requiescit.* » ; SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 2, 4. : « *Sed multo clariores [exsequias] in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium praebuit Angelorum ; qui eum non extulerunt in marmoreum tumulum, sed in Abrahae gremium sustulerunt.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 7, 9. : « *Eum sane ipse qui deceperat in monumento proprio satis honorifice sepelivit, seque sepeliendum iuxta ossa eius curavit : ita sperans parci posse quoque ossibus suis, cum veniret tempus quando secundum illius hominis Dei prophetiam Iosias rex Iuda in illa terra multorum eruit ossa mortuorum, eisdemque ossibus sacrilega altaria, quae sculptilibus constituta fuerant, funestavit. Pepercit quippe illi monumento ubi iacebat Propheta, qui ante annos amplius quam trecentos ista praedixerat ; et propter ipsum nec illius qui eum seduxerat, sepultura violata est.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 7, 9. : « *Affectu namque illo, quo nemo unquam carnem suam odio habet [Eph., 5,29], providerat cadaveri suo, qui occiderat mendacio animam suam.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 7. : « *Da aliquid spiritui, et dedisti aliquid mortuo.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaire sur les Psaumes*, 48-1, 13. : « *Sed mortuus est ille dives, et tale illi funus factum est. Ecce quo se converterent homines : non attendunt quam malam vitam habuerit cum viveret, sed quam pompam cum moreretur. O felix quem tanti plangunt ! [...] Vivitur in ipsa memoria ? Ille ibi mortuus est. Ista putantes homines bona, aberraverunt a Deo, nec quaesierunt vera, et decepti sunt falsis : adeo vidit quid sequitur. Ille qui non dedit pretium redemptionis animae suae, qui non intellexit iteritum, quia vidit sapientes morientes, factus est imprudens et insipiens, ut simul periret.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 33-2, 26. : « *Secundum animam enim intellegenda est mors aut pessima, aut optima ; non secundum corporum aut contumelias, aut honores quos homines vident.* »

sensoriel. Le mort pourra même se voir en imagination vêtu de haillons alors que son cadavre sera revêtu des plus splendides habits. Pour la même raison, il est absurde d'aménager de riches tombeaux, comme si les morts devaient y résider pour l'éternité, alors qu'en réalité ils ne sont plus qu'une âme appelée à rejoindre un séjour spirituel sans lien matériel avec le monde terrestre<sup>1</sup>. Là où elle s'est rendue, elle ne peut rien emporter avec lui des choses terrestres<sup>2</sup> ; ô combien il est préférable pour le mort d'avoir auparavant consacré son argent à faire l'aumône dans l'espoir de bénéficier au moment où il sera appelé à passer devant son juge des suffrages de ceux qu'il aura aidés.

L'erreur qui consiste à confondre le mort et son corps n'est toutefois pas le propre du riche et du vaniteux. Elle peut être le fait de l'ignorant qui ne sait pas qu'il est lui-même une âme appelée à soumettre le corps et à se soustraire à l'attrait pour les choses terrestres parmi lesquelles se rangent une trop grande préoccupation quant au devenir de son propre cadavre et du cadavre de ses proches. Pour soutenir son propos, Augustin se réfère au passage de l'*Évangile selon saint Matthieu* où Jésus répondit au disciple qui lui demandait de pouvoir rester le temps nécessaire pour inhumer son père : « *Laisse les morts enterrer les morts.* »<sup>3</sup> Pour interpréter cette parole de Jésus, Augustin se réfère à un passage de l'*Évangile selon saint Luc*<sup>4</sup> où le Christ commande à un autre disciple de délaisser les préoccupations terrestres auxquelles s'adonnent les impies pour se consacrer à l'annonce du royaume de Dieu<sup>5</sup>. Les morts dont parle Jésus sont ceux qui font passer les préoccupations terrestres

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 19, 17. : « *Corpora sunt in monumentis : animae non sunt in monumentis, nec iustorum, nec iniquorum. Iusti anima in sinu Abrahae fuit, iniqui anima apud inferos torquebatur : in monumento, nec illa, nec illa.* » ; SAINT AUGUSTIN, *Commentaire sur les Psaumes*, 48-1, 15. : « *Quia nihil eis prodesse possunt. Et tamen in quo sibi videntur prodesse : Et sepulcra eorum domus eorum in aeternum. Iam quia ista structa sunt sepulcra, domus sunt sepulcra. Nam plerumque audis divitem dicentem : Habeo marmoratam domum quam relicturus sum, et non cogito mihi aeternam domum ubi semper ero. Quando cogitat sibi memoriam marmoratam aut exsculptam facere, quasi de domo aeterna cogitat ; quasi ibi manebat ille dives. Si ibi maneret, non arderet apud inferos. Ubi maneat spiritus male agentis, non ubi ponatur corpus mortale, cogitandum est : sed domus eorum sepulcra eorum in aeternum. Tabernacula eorum in generationem et generationem. Tabernacula, in quibus temporaliter manserunt domus, in quibus quasi in aeternum manebunt, id est sepulcra. Tabernacula ergo suis dimittunt, ubi manebant cum viverent, transeunt quasi ad domos aeternas ad sepulcra.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaires sur les Psaumes*, 48-2, 7. : « *Forte dicit aliquis : Illud secum tollit unde involvitur, et quod illi erogatur ad pretiosum et marmoratum sepulcrum, ad instruendam memoriam, hoc secum tollit. Ego dico : Nec hoc ; exhibentur enim ista non sentienti. Si dormientem et non vigilantem ornas, in lecto secum illa habet : forte ornamenta insunt in corpore iacentis, et forte ille in somnis in pannis se videt. Quod sentit ei plus est, quam quod non sentit. Quamquam et illud cum evigilaverit non erit : tamen dormienti magis illud erat quod in somnis videbat, quam illud quod non sentiebat. [...] quid habebit corpus mortuum ? quid habebit caro putrescens ? quid habebit caro non sentiens ? [...] Non ergo secum accipit homo omnia, nec quod tollit sepultura, tollit secum mortuus.* »